



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.605.717	10.561.443	44.274	0%
Operações de Crédito	6.427.516	6.356.080	71.436	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.600.316	2.680.923	(80.606)	-3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	862.601	838.569	24.032	3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	715.284	685.872	29.412	4%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.282.685)	(6.536.404)	(746.281)	11%
Operações de Captação no Mercado	(4.499.356)	(4.638.248)	138.892	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.310.097)	(1.295.676)	(14.421)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.473.232)	(602.480)	(870.752)	145%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.323.032	4.025.039	(702.007)	-17%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.615.316)	(2.409.389)	794.073	-33%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	811.176	830.266	(19.090)	-2%
Rendas de Tarifas	57.935	46.333	11.602	25%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.664.691)	(1.716.486)	51.794	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.423.630)	(1.336.637)	(86.994)	7%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(30.962)	(33.853)	2.890	-9%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.251.230	447.212	804.019	180%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(616.374)	(646.225)	29.851	-5%
PROVISÕES	(45.135)	49.268	(94.403)	-192%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(45.135)	49.268	(94.403)	-192%
RESULTADO OPERACIONAL	1.662.581	1.664.918	(2.338)	0%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	3.588	4.367	(780)	-18%
Ganhos de Capital	162	945	(783)	-83%
Outras Rendas Não Operacionais	3.456	3.755	(299)	-8%
(-) Perdas de Capital	(30)	(332)	302	-91%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.666.168	1.669.286	(3.118)	0%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(78.934)	(73.570)	(5.363)	7%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(48.568)	(45.236)	(3.333)	7%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(30.366)	(28.335)	(2.031)	7%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	(124.582)	124.582	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.587.234	1.471.133	116.101	8%
JUROS AO CAPITAL	(288.100)	(299.228)	11.128	-4%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.299.134	1.171.905	127.229	11%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O